

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București  
 Facultatea: Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori  
 Departamentul Monedă și Bănci  
 Poz. Postului 28. Disciplina(ele) postului: PRODUSE ȘI SERVICII BANCARE, PRODUSE ȘI SERVICII BANCARE ( IN LIMBA ENGLEZĂ), INSTITUȚII DE CREDIT  
 Domeniul: FINANȚE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 368 din  
 06.05.2021

Candidat **Dan Costin Nițescu** Data nașterii: 22 aprilie 1978  
 Funcția actuală: **Conferențiar universitar doctor** Data numirii în funcția actuală: Februarie 2016  
 Instituția: **Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori, Departamentul Monedă și Bănci**

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, Facultatea de Finanțe Asigurări Bănci și Burse de Valori	Finanțe-Bănci, specializare Bănci și Burse de Valori	Octombrie 1997 – Iulie 2001	Economist

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, Facultatea de Finanțe Asigurări Bănci și Burse de Valori	Finanțe	Octombrie 2004 – Aprilie 2008	Doctor în științe

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Marea Britanie-România /Open University	Management	1998-2000	În cadrul Programului de MBA

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	03.03.2021	Atestat de abilitare

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, Facultatea de Finanțe Asigurări Bănci și Burse de Valori	Monedă - Bănci	Din 2016 până în prezent	Conferențiar Universitar Doctor
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, Facultatea de Finanțe Asigurări Bănci și Burse de Valori	Monedă - Bănci	Din 2012 până în 2016	Lector Universitar Doctor
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, Facultatea de Finanțe Asigurări Bănci și Burse de Valori	Monedă - Credit	2006 – 2012	Lector Asociat
4.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, Facultatea de Finanțe Asigurări Bănci și Burse de Valori	Monedă - Credit	2003 - 2006	Cadru Didactic Asociat

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

6.1. *Calculul punctajului Pi acordat pentru articolele publicate în reviste indexate ISI cu scor de influență nenul*

Nr. Art.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS 2019 (iunie 2020)	Punctaj Final
1	<b>Nițescu Dan Costin</b> , Cristea Maria Alexandra, 2020. Environmental, Social and Governance Risks – New Challenges for the Banking Business Sustainability, Amfiteatru Economic 22/2020, Issue no. 55, pp 692-706 WOS:000560127700005 <a href="https://doi.org/10.24818/EA/2020/55/692">https://doi.org/10.24818/EA/2020/55/692</a> <a href="https://doaj.org/article/d6d61b8d5ba541db8e63d2173f32f160">https://doaj.org/article/d6d61b8d5ba541db8e63d2173f32f160</a> ISSN: 1582-9146 / 2247-9104	10 Core Economics	2	0.056	$=10*(1-(2-1)*0.1)*0.056=0.504$
2	Badea Leonardo, Armeanu Stefan Daniel, <b>Nițescu Dan Costin</b> , Murgu Valentin, Panait Iulian, and Kuzman Boris, 2020. A Study of the Relative Stock Market Performance of Companies Recognized for Supporting Gender Equality Policies and Practices. Articol publicat în Sustainability 2020, 12(9), 3558; March 2020, ISSN:2071 -1050; WOS:000537476200057 Revistă ISI cu AIS > 0,15 <a href="https://doi.org/10.3390/su12093558">https://doi.org/10.3390/su12093558</a> <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/12/9/3558">https://www.mdpi.com/2071-1050/12/9/3558</a>	6 Social Science & Science	5	0.332	$=6*(1-(5-1)*0.1)*0.332=1.1952$
3	<b>Nițescu, Dan Costin</b> , Murgu, Valentin, 2020. The Bioeconomy and Foreign Trade in Food Products—A Sustainable Partnership at the	6	2	0.332	

	<p>European Level?. Articol publicat în Sustainability 2020, Volume 12, Issue 6, Article no. 2460; 20 pagini; March 2, 2020, ISSN: 2071 – 1050;</p> <p>WOS:000523751400307</p> <p>Revistă ISI cu AIS &gt; 0,15  <a href="https://doi.org/10.3390/su12062460">https://doi.org/10.3390/su12062460</a>  <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/12/6/2460">https://www.mdpi.com/2071-1050/12/6/2460</a></p>	Social Science & Science			$=6*(1-(2-1)*0.1)*0.332 = 1.7928$
4	<p><b>Nițescu, Dan Costin</b>, Murgu, Valentin. and Căprița, Elena Diana., 2019.Impact of labor, FDI and R&amp;D on business sustainability. Amfiteatru Economic, Volume 21, Special No. 13/2019, pp. 795-815. ISI Journal, Journal Metrics, ISSN: 1582-9146 eISSN: 2247-9104</p> <p>WOS:000493321400005</p> <p><a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2859">https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2859</a>  DOI: 10.24818/EA/2019/S13/795</p>	10 Core Economics	3	0.056	$=10*(1-(3-1)*0.1)*0.056 = 0.448$
5	<p>Boitan, Iustina, <b>Nițescu, Dan Costin</b>, „Does Corporate Governance Support Efficiency in Banking Business?Evidence from European Systemic Banks”, revista Ekonomický časopis/ Journal of Economics, , 2019, revista ISI, detinuta de Slovak Academy of Science, JOURNAL METRICS, vol 67, No. 5, (2019), p. 525 – 549, ISSN 0013-3035</p> <p>WOS:000473587600004</p> <p><a href="https://www.sav.sk/journals/uploads/0712105605%2019%20Boitan%20-%20Nitescu%20+SR.pdf">https://www.sav.sk/journals/uploads/0712105605%2019%20Boitan%20-%20Nitescu%20+SR.pdf</a></p>	10 Core Economics	2	0.065	$=10*(1-(2-1)*0.1)*0.065 = 0.585$
6	<p>Dedu, Vasile, <b>Nițescu, Dan Costin</b>, Turcan Ciprian, „SMEs’ Access to Finance: a European Perspective”, revista Romanian Journal of Economic Forecasting, 2019, Volume 22, Issue 1, pg. 114-127, revista ISI, ISSN 1582-6163, E-ISSN: 2537-6071;</p> <p>WOS:000464199700008</p> <p><a href="http://www.rjef.ro/rjef/rjef1_19/rjef1_2019p114-127.pdf">http://www.rjef.ro/rjef/rjef1_19/rjef1_2019p114-127.pdf</a></p>	10 Core Economics	3	0.07	$=10*(1-(3-1)*0.1)*0.07= 0.56$
7	<p><b>Nițescu, Dan, Costin</b>, and Murgu, V., 2019. The Economic growth Catalyzers at the European Level, in the Context of the 2008 Financial Crisis. Amfiteatru Economic, Volume 21, Issue 50, pp. 241-257, Feb 2019</p> <p>ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104</p> <p>WOS:000456190000016</p> <p>DOI:10.24818/EA/2019/50/241,  <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2803">https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2803</a></p>	10 Core Economics	2	0.056	$=10*(1-(2-1)*0.1)*0.056= 0.504$
8	<p><b>Nițescu, Dan Costin</b>, Duna, Florin Alexandru, „A multifactorial analysis on bank liquidity in the Euro Area”, Romanian Journal of Economic Forecasting, 2018 , Volume 21, Issue 3, pg. 153 -167, ISSN 1582-6163, E-ISSN: 2537-6071;</p> <p>WOS:000452919300010</p> <p><a href="http://www.ipe.ro/rjef/rjef3_18/rjef3_2018p153-167.pdf">http://www.ipe.ro/rjef/rjef3_18/rjef3_2018p153-167.pdf</a></p>	10 Core Economics	2	0.07	$=10*(1-(2-1)*0.1)*0.07= 0.63$

9	<p><b>Nițescu, Dan Costin</b>, Duna, Florin Alexandru, „Managing digitalization in banking: challenges and implications”, 2018, Proceedings of the 12th International Management Conference, „Management perspectives in the Digital Era”, November 1st-2nd, 2018, Bucharest, Romania, Book Series: International Management Conference, Pages: 339-349, Published: 2018, Document Type: Proceedings Paper  <b>ISSN:</b> 2286-1440  <b>WOS:</b>000473413800039  <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/2_17.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/2_17.pdf</a></p>		2	0.10/2= 0.05
10	<p><b>Nițescu, Dan Costin</b>, Marketing bancar, ed. a II-a, Carte de specialitate, (unic autor), Facultatea de Finanțe Asigurări și Burse de Valori, Editura ASE, (cod CNCIS 105), 2014, 150 pg., ISBN 978-606-505-812-5</p>		1	0.20/1=0.200
	<b>TOTAL Punctaj Pi</b>			<b>6.469</b>

**Conform metodologiei sunt îndeplinite condițiile minime:**

- 2 articole ISI, publicate în reviste cu AIS nenul, cu AIS mai mare decât 0.15
  - Am publicat 8 articole ISI cu AIS nenul din care 2 articole cu AIS nenul, mai mare decât 0.15

**Criteriu îndeplinit**

- 4 articole ISI, din care 4 articole ISI cu AIS nenul, în categoria Core Economics sau Info Economics.
  - Am publicat 6 articole ISI cu AIS nenul, încadrate în categoria Core Economics

**Criteriu îndeplinit**

6.2. Calculul punctajului Ci acordat citărilor în reviste indexate ISI cu scor de influență AIS nenul

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila dupa AIS 2019 (iunie 2020)	Categorie de încadrare (Web of Sciece Category)	AIS 2019 (iunie 2020)	Puncta j
1	Dedu, V.; Nițescu, D., C.; Staicu, G. – O analiză critică a politicii Foreign Aid. De ce a eșuat în eradicarea sărăciei? (lb. rom.) / A Critical Examination of Foreign Aid Policy. Why It Fails To Eradicate Poverty? (lb. engl.), în Revista „Economie Teoretică și Aplicată” / „Theoretical and Applied” (revistă bilingvă – română și engleză) (ECTAP), Volumul XVIII (2011), nr. 4 (557), pp. 35-47,	Y.Nanthagopan, N.L.Williams, S.Page, Understanding the nature of Project Management capacity in Sri Lankan non-governmental organisations (NGOs): A Resource Based Perspective, International Journal of Project Management Volume 34, Issue 8, November 2016, Pages 1608-1624, <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0263786316300898">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0263786316300898</a> ISSN 0263-7863	2	Management	0.857	0.75
2	Dedu, V.; Nițescu, D., C.; Staicu, G. – O analiză critică a politicii Foreign Aid. De ce a eșuat în eradicarea sărăciei? (lb. rom.) / A Critical Examination of Foreign Aid Policy. Why It Fails To Eradicate Poverty? (lb. engl.), în Revista „Economie Teoretică și Aplicată” / „Theoretical and Applied” (revistă bilingvă – română și engleză) (ECTAP), Volumul XVIII (2011), nr. 4 (557), pp. 35-47, <a href="http://www.ectap.ro/articol.php?id=579&amp;rid=73">http://www.ectap.ro/articol.php?id=579&amp;rid=73</a>	Khawaja Fawad Latif, Nigel Williams, Team effectiveness in Non-Governmental Organizations (NGOs) projects, Evaluation and Program Planning, Volume 64, 2017, Pages 20-32, ISSN 0149-7189, <a href="https://doi.org/10.1016/j.evalprogplan.2017.05.004">https://doi.org/10.1016/j.evalprogplan.2017.05.004</a> . ( <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0149718916303159">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0149718916303159</a> ) ISSN / eISSN: 0149-7189 / 1873-7870	3	Social Sciences, Interdisciplinarity	0,384	0.5
3	Dedu Vasile, Staicu Gabriel, Nițescu Dan Costin, O analiză critică a Politicii de Foreign Aid. De ce a eșuat în eradicarea sărăciei? / A critical examination of foreign aid policy. Why it fails to eradicate poverty?, revista Theoretical and Applied Economics / Economie Teoretică și Aplicată (ECTAP), Volumul XVIII (2011), No. 4(557), 2011, pp. 35-47, 2011, indexată în BDI, CNCSIS B+, ISSN 1841-8678 (ediția print), ISSN 1844 -0029 (ediția online)	Mohamad Muhyiddin Hassan, Khai Ern Lee, Mazlin Mokhtar, Streamlining non-governmental organizations' programs towards achieving the sustainable development goals: A conceptual framework, Sustainable development, Vol. 27, Issue 3, May/June 2019, pp. 401-408, <a href="https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/sd.1912">https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/sd.1912</a> ISSN: 0968-0802	2	Green & Sustainable Science & Technology	0.566	0.75

4	Nitescu, D.C., Banking Business and Social Media – A Strategic Partnership, Theoretical and Applied Economics, Volume XXII (2015), No. 4(605), Winter, pp. 121-132 <a href="http://www.ectap.ro/banking-business-and-social-media-a-strategic-partnership-dan-costin-nitescu/a1137/">http://www.ectap.ro/banking-business-and-social-media-a-strategic-partnership-dan-costin-nitescu/a1137/</a>	Gandolfo, A. Content shared between banks and users on the social ecosystem: an inductive exploratory inquiry. Electronic Commerce Research 20, 679–712 (2020). <a href="https://doi.org/10.1007/s10660-019-09340-z">https://doi.org/10.1007/s10660-019-09340-z</a> , <a href="https://link.springer.com/article/10.1007/s10660-019-09340-z#citeas">https://link.springer.com/article/10.1007/s10660-019-09340-z#citeas</a> ISSN / eISSN: 1389-5753 / 1572-9362	3	Business	<b>0.349</b>	<b>0.50</b>
5	Boitan, I.A., Nițescu, D.C., 2019. DOES CORPORATE GOVERNANCE SUPPORT EFFICIENCY IN BANKING BUSINESS? EVIDENCE FROM EUROPEAN SYSTEMIC BANKS. Ekonomický časopis (Journal of Economics), 67(5), pp. 525 – 549. <a href="http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.cejsh-f2c1e6f9-aa06-448a-9435-fe9a43b58cde">http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.cejsh-f2c1e6f9-aa06-448a-9435-fe9a43b58cde</a>	Khatib, SFA, Abdullah, DF, Elamer, AA, Abueid, R. Nudging toward diversity in the boardroom: A systematic literature review of board diversity of financial institutions. Business Strategy and The Environment 2020; 1– 18. <a href="https://doi.org/10.1002/bse.2665">https://doi.org/10.1002/bse.2665</a> <a href="https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/bse.2665">https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/bse.2665</a> ISSN / eISSN: 0964-4733 / 1099-0836	3	Business	0.613	<b>0.50</b>
6	Boitan, I.A., Nițescu, D.C., 2019. DOES CORPORATE GOVERNANCE SUPPORT EFFICIENCY IN BANKING BUSINESS? EVIDENCE FROM EUROPEAN SYSTEMIC BANKS. Ekonomický časopis (Journal of Economics), 67(5), pp. 525 – 549. <a href="http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.cejsh-f2c1e6f9-aa06-448a-9435-fe9a43b58cde">http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.cejsh-f2c1e6f9-aa06-448a-9435-fe9a43b58cde</a>	Bunget, O.-C.; Mateș, D.; Dumitrescu, A.-C.; Bogdan, O.; Burcă, V. The Link between Board Structure, Audit, and Performance for Corporate Sustainability. Sustainability 2020, 12, 8408. <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/12/20/8408">https://www.mdpi.com/2071-1050/12/20/8408</a> ISSN / eISSN: 2071-1050	3	Environmental Studies	0.332	<b>0.50</b>
7	Boitan, I.A., Nițescu, D.C., 2019. DOES CORPORATE GOVERNANCE SUPPORT EFFICIENCY IN BANKING BUSINESS? EVIDENCE FROM EUROPEAN SYSTEMIC BANKS. Ekonomický časopis (Journal of Economics), 67(5), pp. 525 – 549. <a href="http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.cejsh-f2c1e6f9-aa06-448a-9435-fe9a43b58cde">http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.cejsh-f2c1e6f9-aa06-448a-9435-fe9a43b58cde</a>	Bunea, M., & Dinu, V. . (2020). The relationship between the boards characteristics and the risk management of the Romanian banking sector . Journal of Business Economics and Management, 21(5), 1248-1268. <a href="https://doi.org/10.3846/jbem.2020.12694">https://doi.org/10.3846/jbem.2020.12694</a> <a href="https://journals.vgtu.lt/index.php/JBEM/article/view/12694/10053">https://journals.vgtu.lt/index.php/JBEM/article/view/12694/10053</a> ISSN 1611-1699 / eISSN 2029-4433	4	Business	<b>0.19</b>	<b>0.25</b>

8	Dan Costin Nițescu, Valentin Murgu, Elena Diana Căpriță, Impact of Labor, FDI and R&D on Business Sustainability, Journal: Amfiteatru Economic, Issue Year: 21/2019, Issue No: SI 13, pp. 795-815	Camelia-Cristina Dragomir, Diana Foriș, Aurel Mihail Țițu, Tiberiu Foriș, Dragomir, C.-C.; Foriș, D.; Țițu, A.M.; Foriș, T. The Role of Intermediaries in Supporting Collaboration for Sustainability: A Model of Commissioning Intervention in the Multi-Stakeholder Collaboration for Sustainable Territorial Development. Sustainability 2020, 12, 6769. <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/12/17/6769">https://www.mdpi.com/2071-1050/12/17/6769</a> ISSN / eISSN: 2071-1050	3	Environmental Studies	0.332	0.50
9	Nițescu Dan Costin, Cristea Maria Alexandra, 2020. Environmental, Social and Governance Risks – New Challenges for the Banking Business Sustainability, Amfiteatru Economic 22/2020, Issue no. 55, pp 692-706 WOS:000560127700005	Galletta, S, Mazzù, S, Naciti, V. Banks' business strategy and environmental effectiveness: The monitoring role of the board of directors and the managerial incentives. Bus Strat Env. 2021; 1– 15. <a href="https://doi.org/10.1002/bse.2769">https://doi.org/10.1002/bse.2769</a> ISSN / eISSN: 0964-4733 / 1099-0836 <a href="https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/bse.2769">https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/bse.2769</a>	3	Business	0.613	0.50
10	Dedu, Vasile, Nițescu, Dan Costin and Turcan, Ciprian Sebastian, (2019), SMEs' Access to Finance: An European Perspective, Journal for Economic Forecasting, issue 1, p. 114-127, <a href="https://EconPapers.repec.org/RePEc:rjr:romjef:v::y:2019:i:1:p:114-127">https://EconPapers.repec.org/RePEc:rjr:romjef:v::y:2019:i:1:p:114-127</a> .	Martinez, LB, Guercio, MB, Bariviera, AF. A meta-analysis of SMEs literature based on the survey on access to finance of enterprises of the European central bank. Int J Fin Econ. 2020; 1– 16. <a href="https://doi.org/10.1002/ijfe.2247">https://doi.org/10.1002/ijfe.2247</a> <a href="https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/ijfe.2247">https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/ijfe.2247</a> ISSN / eISSN: 1076-9307 / 1099-1158	4	Business, Finance	0.226	0.25
	<b>TOTAL Punctaj C</b>		<b>5.00</b>			
11	"Dan Costin Nitescu, Florin Alexandru Duna, Liquidity Management and the Banking Lending Mechanism, Journal: Revista de Management Comparat Internațional, 17/2016, Issue No: 4, pp.: 403-413	CARTE - SOPHIA VELEZ - Banking and effective capital regulation in practice - A leadership perspective - Editura Rouledge 2021 <a href="https://books.google.ro/books?hl=en&amp;lr=&amp;id=3A4HEAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PP1&amp;ots=mSkJAzs_MW&amp;sig=MU2pNj1ciqbeZLwMr6Ket-TE8eg&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q&amp;f=false">https://books.google.ro/books?hl=en&amp;lr=&amp;id=3A4HEAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PP1&amp;ots=mSkJAzs_MW&amp;sig=MU2pNj1ciqbeZLwMr6Ket-TE8eg&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q&amp;f=false</a>		CARTE		0.25

**Conform metodologiei sunt îndeplinite condițiile minime:**

- $C \geq 1.2$ 
  - Punctajul obținut este 5

**Criteriu Îndeplinit**

**Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulative pentru obținerea calificativului “foarte bine”**

- a)  $S \geq 4$  ;  $P \geq 2$ ;  $C \geq 1.2$

$$S = 11.469 \quad P = 6.469 \quad C = 5$$

**Criteriu Îndeplinit**

- b) Publicarea a cel puțin 2 cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, la edituri naționale sau internaționale de prestigiu

Am publicat 3 cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, la edituri naționale de prestigiu, respective Editura ASE și Editura Economică:

1. **Nițescu, Dan Costin**, Boitan Iustina, Alina, „*Guvernanța și auditul intern în domeniul bancar*”, Editura ASE, București, 2017, ISBN 978-606-34-0213-5; <https://editura.ase.ro/Carte/Guvernanta-si-auditul-intern-in-domeniul-bancar/>
2. Dedu, Vasile, **Nițescu, Dan Costin**, Turcan Ciprian, *Produce și servicii bancare*, Editura Economică, 2015, ISBN 978-973-709-749-1, <http://www.edecon.ro/carte/1366/produse-si-servicii-bancare-vasile-dedu-dan-costin-nitescu-ciprian-turcan/>
3. **Nițescu, Dan Costin**, *Marketing bancar*, ed. a II-a, Carte de specialitate, (unic autor), Facultatea de Finanțe Asigurări și Burse de Valori, Editura ASE, (cod CNCSIS 105), 2014, 150 pg., ISBN 978-606-505-812-5, <https://www.librarie.net/p/221889/marketing-bancar-editia-a-ii-a>

**Criteriu îndeplinit**

- c) **Recenzor pentru reviste naționale sau internaționale, indexate cel puțin BDI sau la conferințe internaționale**

**Activez în calitate de Recenzor la Amfiteatru Economic, revistă ISI, Academia de Studii Economice din București.** [https://www.amfiteatruconomic.ro/ReferentiExterni\\_RO.aspx](https://www.amfiteatruconomic.ro/ReferentiExterni_RO.aspx)

**Criteriu îndeplinit**

**7. Realizări profesional-științifice**

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

**Data**

21.05.2020

**Candidat,**

**Conf.univ.dr. Dan Costin Nițescu**